— 1 —

常交客〔2019〕5号

各相关单位、部门和人员：

为规范市区巡游出租汽车车载信息化设备使用，加强车载信

息化设备管理，市交通运输局根据相关规定，结合我市实际，制

定了《常州市市区巡游出租汽车车载信息化设备使用管理暂行办

法》，现予印发，请遵照执行。

特此通知。

— 2 —

（此页无正文）

                                 常州市交通运输局

                                   2019年8月29日

    （此件公开发布）

— 3 —

第一条  为规范我市市区巡游出租汽车车载信息化设备的

使用和管理，维护乘客合法权益、保护驾驶员安全，根据《巡游

出租汽车经营服务管理规定》《出租汽车驾驶员从业资格管理规

定》《江苏省道路运输条例》等相关规定，制定本暂行办法。

第二条  常州市市区（暂不包含金坛区，下同）巡游出租汽

车应当遵守本暂行办法。

第三条  市区巡游出租汽车车载信息化设备（以下简称车载

设备）主要包括计价器、空重车状态灯、顶灯、交通一卡通刷卡

装置、卫星定位装置、应急报警装置、多功能智能终端、音视频

采集装置等。交通运输主管部门根据实际情况适时发布新的车载

设备种类。

巡游出租汽车投入营运前，应当按要求安装车载设备，其中

多功能智能终端应当安装在车辆仪表台中间位置。车载设备相关

数据应当按要求接入巡游出租汽车监管平台（以下简称监管平

台）。巡游出租汽车营运过程中应当确保所有车载设备正常使用。

第四条  巡游出租汽车驾驶员（以下简称驾驶员）负责车载

设备的日常保管、维护、使用。巡游出租汽车经营者负责车载设

备的日常管理，建立车载设备检查制度，督促驾驶员规范使用。

— 4 —

车载设备维护单位负责车载设备的安装维修和数据接入，负责电

话召车系统和监管平台维护工作。交通运输主管部门负责制定车

载设备使用管理办法，其下属的交通运输指挥中心、道路运输服

务中心、交通运输综合行政执法支队按照各自分工做好车载设备

日常检查管理工作。

第五条  驾驶员应当妥善保管、规范使用、及时维护车载设

备，不得擅自拆（改）装、故意损坏车载设备。因人为原因造成

车载设备损坏的，相关责任人承担修理费用。车载设备不能正常

工作的，驾驶员应当及时前往服务点修理。

第六条  巡游出租汽车经营者应当按要求为完成从业资格

注册的驾驶员配备IC卡，同时将其姓名、工号、照片、联系方式

等服务信息录入监管平台，可在智能终端设备绑定驾驶员支付

宝、微信、银行卡等信息。

驾驶员从业资格注册信息注销后，巡游出租汽车经营者应当

在管理系统中同步注销驾驶员服务信息，同时回收IC卡。

第七条  车辆营运前，驾驶员应当使用本人IC卡在指定设备

上签到，多功能智能终端能够正确显示其服务信息后方可营运。

驾驶员签到后，不得将车辆交由其他驾驶员营运。因交接班或者

因其他原因暂停营运的，驾驶员应当使用本人IC卡在指定设备上

签退，签退后，车辆不得营运。

第八条  驾驶员应当按规定使用多功能智能终端电召接单

功能，接到实时订单的，应当与发单乘客联系，空车前往指定地

— 5 —

点载客，接到预约订单的，应当按照约定的时间、地点前往载客。

驾驶员接单后，不得擅自取消订单。车辆在场站地区排队候客时，

驾驶员不得接实时订单。

第九条  车辆营运时，驾驶员应当把多功能智能终端调整至

合理角度，方便乘客查看驾驶员服务信息和进行服务评价，不得

故意遮挡驾驶员服务信息和摄像装置。

第十条  当次载客任务结束后，驾驶员应当主动询问乘客车

费支付方式，按照乘客要求的方式进行车费结算。驾驶员不得拒

绝乘客使用交通一卡通及支付宝、微信等电子支付方式结算车

费。

第十一条  乘客支付车费后，驾驶员应当主动出具发票，提

醒乘客可以通过多功能智能终端上的服务评价功能对本次服务

进行评价，不得拒绝乘客对其服务进行评价。

第十二条  车辆营运过程中卫星定位装置、应急报警装置、

多功能智能终端、计价器等车载设备发生故障无法正常使用时，

驾驶员应当及时修理，故障修复前不得继续营运。

第十三条  巡游出租汽车经营者应当加强对驾驶员使用车

载设备的操作培训，引导驾驶员养成规范的操作习惯。对新录用

的驾驶员应当开展车载设备使用考核，考核合格后方可上岗。

第十四条  巡游出租汽车经营者应当建立车载设备定期检

查制度，做好检查台账。鼓励巡游出租汽车经营者与车载设备维

护单位进行合作，利用月度车辆集中返场时间开展车载设备检查

— 6 —

维护工作。

巡游出租汽车经营者应当每日通过监管平台查看车载设备

线上检查中发现的问题，及时查看道路运输服务中心通报的车载

设备抽查结果，对车载设备存在故障的车辆，应当督促驾驶员及

时修复。

第十五条  巡游出租汽车经营者应当每月通过监管平台检

查驾驶员经营行为，应当合理安排检查时段，实现全时段覆盖，

应当每月对本单位车辆进行全量检查。

巡游出租汽车经营者检查中发现存在遮挡、调整摄像头位置

等行为的车辆，应当要求驾驶员立即恢复到原位置。

巡游出租汽车经营者检查发现车载设备无法正常使用的车

辆，应当立即督促驾驶员前往服务点进行维修。

巡游出租汽车经营者应当对当班驾驶员进行人脸识别动态

检查，对非签到驾驶员营运行为应当立即纠正并按公司规定进行

考核。

第十六条  车载设备维护单位应当制作操作手册，做好巡游

出租汽车经营者和驾驶员的培训工作。车载设备维护单位应当设

立服务点，服务点应当公示收费标准，配备合法用工的服务人员，

具有安装维修设备和满足维护要求的配（备）件，提供7×24小时

服务。

第十七条  车载设备维护单位应当为已经安装车载设备，相

关数据接入监管平台，车载设备能够正常工作的车辆出具车载设

— 7 —

备安装情况证明。

第十八条  车载设备维护单位应当采取措施保证相关车载

设备正常接入监管平台，按要求做好车载设备线上检查工作，发

现问题应当及时告知巡游出租汽车经营者及相关管理部门。

车载设备维护单位应当建立故障快速处置响应机制，保证电

话召车系统、监管平台稳定运行，做好数据维护工作，为巡游出

租汽车管理提供技术支持。

第十九条  市交通运输局负责指导、协调、监督、考核相关

单位工作。

第二十条  交通运输指挥中心应当按要求做好巡游出租汽

车调度信息发布、信息推送、车辆报警处置等工作。

交通运输指挥中心应当根据业务量配置满足需要的接话人

员和座席，细化服务流程，满足社会公众的电话叫车需求，定期

统计巡游出租汽车使用电话叫车情况，编制相应报表。

第二十一条  道路运输服务中心应当每月对车载设备进行

抽查，对车载设备存在问题的车辆应当及时通知所属单位，每月

向巡游出租汽车经营者通报抽查情况。

道路运输服务中心应当为有需要的巡游出租汽车经营者出

具车辆营运数据情况说明。

第二十二条  交通运输综合行政执法支队应当对巡游出租

汽车经营者的车载设备管理情况进行检查，检查情况向其通报，

对存在问题的应当督促其整改。

— 8 —

交通运输综合行政执法支队应当依法依规查处驾驶员违反

车载设备使用规定的行为。

第二十三条  本暂行办法自发布之日起执行。

常州市交通运输局办公室                    2019年9月2日印发